
600/C/PR/454/001/A/0007223/18

Registratoli 23/10/2018-JNTFRNQ
[D:560653] lillillllÉ

Firmato digitalmente da:

CLARA VACCARO

Ministero dell'Interno/97420690584

Firmato il 23/10/2018 10:00

Seriale Certificato: 6238

Valido dal 19/10/204SdeU Afiaf.10/2020

TI Trust Technologies per il Ministero dell'Interno CA

DIREZIONE CENTRALE E DELUVcilflONE PATRIMONIALE

CIG:766487461E

1D 17763

IL DIRETTORE CENTRALE

Premesso che, in seno al Centro Elettronico Nazionale della Polizia di Stato di Napoli, è

operativo il "Centro di Gestione dei Sistemi Integrati di Videosorveglianza Territoriale (N.O.C.)",

deputato al monitoraggio automatico degli impianti di videosorveglianza urbana, realizzati

nell'ambito delle "Programmazioni PON 2000-2006 e PON 2007-2013", poi oggetto di

aggiornamento tecnologico e di gestione tecnica a seguito della stipula degli atti negoziali

discendenti dall'espletamento, ai sensi dell'articolo 60, commi 1 e 3, del D.Lgs.vo n. 50/2016, di

una procedura di gara articolata in sei lotti, la cui attività è gestita per il tramite della "piattaforma

di monitoraggio e ticketing", basata sui moduli "software" della "suite" "IBM Tivoli";

Considerato che tale "piattaforma" è costituita dai prodotti "software", in precedenza

acquisiti mediante l'ordine Consip nr. 2982490 del 6 giugno 2016, la cui manutenzione risulta

scaduta il 30 giugno 2017, e con il contratto n. 600/C/PR/454/001/0007182/16 del 26 ottobre 2016,

la cui manutenzione è scaduta al 30 settembre 2018;

Atteso che attualmente la "piattaforma" in parola gestisce n. 4.120 apparati di campo

afferenti ai sistemi di videosorveglianza territoriale delle Regioni Puglia-Basilicata (Lotto 3) e

Campania (Lotto 2);

Richiamata la nota n. 0005631 in data 14/6/2018, con la quale il Centro Elettronico

Nazionale della Polizia di Stato ha richiesto il rinnovo delle licenze in questione e relativo

supporto;

Atteso che il competente Ufficio Tecnico ed Analisi di Mercato, con nota n.

600/A/INF/0007431/18 in data 2/10/2018, ha formalizzato il relativo parere tecnico economico,

fissando il relativo costo, compreso il "Reinstatement", in € 93.24138, oltre I.V.A., mediante

adesione alla Convenzione Consip "Licenze d'uso IBM Passport 3", ai sensi dell'articolo 26 della

Legge n. 488/1999 e ss.mm.ii. e dell'articolo 58 della Legge 23/12/2000, n. 388;

Pag 1 di 4

Sigla: A. Gifuni

ProtPR.454.00l.A



MOD. 4 P.S.C.

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE

Valutata conseguentemente la sussistenza dei presupposti di cui all'art. 1, comma 1, del

D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convcrtito con Legge n. 135/2012;

Visto il D.M. del 24/02/2000 che conferisce all'Organismo a struttura societaria, denominato

"Consip S.p.A." l'incarico di stipulare convenzioni e contratti per l'acquisto di beni e servizi per

conto delle Amministrazioni dello Stato;

Richiamati gli articoli 26 della Legge n. 488/1999 e ss.mm.ii. e 58 della Legge n. 388/2000,

nonché l'art. 1, comma 449, della Legge 27/12/2006, n. 296, recanti l'obbligo

dell'approvvigionamento mediante ricorso a Convenzioni stipulate da "Consip S.p.A.", ove

disponibili, normativa applicabile in relazione alla cennata procedura amministrativa;

Visti i commi 512 e 514 della Legge 28/12/2015, n. 208, recante "Disposizioni per la

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato" (Legge di Stabilità 2016), confermanti

l'obbligo per le Amministrazioni pubbliche di provvedere agli approvvigionamenti di beni e

servizi esclusivamente tramite "Consip S.p.A.", nell'ottica di "garantire l'ottimizzazione e la

razionalizzazione" degli acquisti di beni informatici e servizi di connettività;

Richiamati l'articolo 31, comma 1, del Decreto Legislativo n. 50 del 18/4/2016, nonché la

"Linea Guida nr. 3" di cui alla Delibera nr. 1096 del 26/10/2016, pubblicata sul sito ANAC in data

11.11.2016 e sulla GURI nr. 273 del 22/11/2016, come integrata dalla Delibera n. 1007

dell'I 1/10/2017, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 260 del

7/11/2017, in materia di nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP);

Richiamato, altresì, l'articolo 30, comma 1, del D. Lgs.vo n. 50/2016 in materia di

applicazione dei principi per l'aggiudicazione ed esecuzione degli appalti;

Richiamato, da ultimo, l'articolo 32, comma 2, sempre del medesimo decreto legislativo n.

50/2016, in tema di individuazione da parte della stazione appaltante, antecedentemente all'avvio

delle procedure di affidamento di contratti pubblici, degli elementi essenziali del contratto e dei

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016, come integrato e corretto dal D. Lgs.vo

19/4/2017, n. 56, entrato in vigore in data 20/5/2017;

Pag 2 di 4



MODULARIO

INTERNO 314

MOD. 4 P.S.C.

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE

Visti la Legge ed il Regolamento per la Contabilità Generale dello Stato;

Visto l'articolo 16, comma 1, lettera e), del Decreto Legislativo 30/3/2001, nr. 165, in

materia di organizzazione e rapporti di lavoro nelle Amministrazioni Pubbliche;

Vista la Direttiva del Ministro dell'Interno in data 01/03/2018;

Visto il Decreto del Capo della Polizia - Direttore Generale della Pubblica Sicurezza in data

29/03/2018, registrato all'Ufficio Centrale del Bilancio in data 11/04/2018, al visto n. 2215;

Visto il Decreto del Ministro dell'Interno del 9/08/2018, registrato alla Corte dei Conti il

21/09/2018, di preposizione alla Direzione Centrale dei Servizi Tecnico-Logistici e della Gestione

Patrimoniale;

DECRETA

II Viceprefetto Dr. Tommaso TAFURI, Capo Ufficio di Staff dell'Ufficio Attività Contrattuale per

l'Informatica, gli Impianti Tecnici e le Telecomunicazioni di questa Direzione Centrale, è

nominato Responsabile del Procedimento ex art. 31, comma 1, del D. L.vo n. 50 del 18/04/2016

ed ex "Linea Guida n. 3" di cui alla Delibera n. 1096 del 26/10/2016, come integrata dalla Delibera

nr. 1007 dell'11/01/2017;

DETERMINA

1. di dar corso all'affidamento finalizzato al rinnovo delle licenze della piattaforma "IBM

Tivoli", necessaria per il "monitoraggio e ticketing" del "Centro di Gestione dei Sistemi

Integrati di Videosorveglianza Territoriale (NOC)", mediante adesione alla Convenzione

Consip "Licenze d'uso IBM Passporto 3", per un importo di € 93.241,38, oltre I.V.A., ai

sensi dell'articolo 26 della Legge n. 488/1999 e ss.mm.ii. e dell'articolo 58 della Legge

23/12/2000, n. 388;

2. di imputare le spese relative alla fornitura di cui sopra, complessivamente ammontanti ad

€ 113.754,48,1.V.A. inclusa, sul capitolo di bilancio 7391, piano gestionale 1, esercizio

finanziario 2018, residui 2017;

Pag 3 di 4



MODULARIO

INTERNO 314

MOD. 4 P.S.C.

'*l/àJ#?^
D.REZIONE

3. di stipulare il contratto con la Società aggiudicataria in ossequio all'articolo 32, comma 14,

del D.Lgs.vo n. 50/2016.

Roma (data del protocollo)

IL DIRETTORE CENTRALE

Vaccaro

Pag 4 di 4


